
FSC .... 4v aruAGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI
□

KI.GIONF CAMPANIA s AAA

DETERMINAZIONE JoSdel Otti Oh

DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto SETTORE: Area Istituzionale 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: Concorso di idee "La fiaccola dell'Universiade Napoli 2019"- APPROVAZIONE ATTI JEffc 
S P E G N O DELLA SPESff

CIG ZAD231454D

CUP 69H18000400001



FSC t•HHÌo 
rliljK

r |o  s 'nliij>j*o 4  ARU2019
&

'REGIONE CAMPANIA:

M a
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

Il sottoscritto Dirigente, Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Annapaola Voto, attesta la regolarità sotto 
tutti i profili del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e propone l'adozione del presente 
provvedimento nel testo come di seguito riportato.

IL DIRIGENTE
PREMESSO:
che la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio 
dell'economia campana - Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" all'art. 18, comma 
1, testualmente recita " La Regione Campania promuove le necessarie azioni per lo svolgimento dell'edizione 
2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato esecutivo della Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande 
evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse dei 
territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CO N SID ERATO  CHE:
la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all'art. 1 comma 375, al fine di assicurare la realizzazione 
dell'Llniversiade Napoli 2019, prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
d'intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario "il 
quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere all'attuazione del piano di interventi 
volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e all'acquisizione di servizi e beni, anche per 
eventi strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva...omissis...";

ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario "...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l'Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa 
svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari per 
l'Universiade 2019";

con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 
360, notificato l'8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la 
realizzazione dell'Llniversiade Napoli 2019 il Prefetto dr.ssa Luisa Latella; 
con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante "Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all'art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie" si 
è provveduto alle modifiche dello Statuto dell'ARU che a far data dalla sottoscrizione di 
apposita convenzione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del Commissario 
straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018;
in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l'Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 1, comma 
376, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 tra il Commissario straordinario per l'Universiade 
Napoli 2019 e l'ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al Commissario 
Straordinario;
l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art.5 del predetto Accordo di Collaborazione è inserito 
nella programmazione generale della manifestazione ed è a titolarità ARU.



1 ARIJ20I9 □
■ \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

che per lo svolgimento del grande evento il Commissario Straordinario per le Universiadi 2019 ha intenzione 
di indire un concorso di idee per la creazione della fiaccola, un oggetto tecnico/funzionale, destinato alle 
Università e alle Accademie della Regione Campania che sappia coniugare un'immagine di forte impatto 
visivo con tecnologie e forme all'avanguardia, veicolando in modo facilmente percepibile, attraverso una 
forma unica ed originale, quei principi che sono insiti nel significato unitario dell'evento;

VISTO

l'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acguisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza

RILEVATO

che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende 
acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento;

CONSIDERATO:

che il Commissario Straordinario, al fine di acquisire un'idea per la realizzazione della fiaccola per l'evento 
sportivo "30th Summer Universiade 2019" ha intenzione di bandire dei concorsi destinati ai Conservatori di 
Musica, alle Accademie e alle Università della Regione Campania;

che lo stesso ha per oggetto la progettazione e la creazione di una fiaccola che possa trasmettere, anche ad 
ogni tappa della staffetta, messaggi sportivo-culturali;

che per il predetto bando si prevede che il vincitore del bando "La Fiaccola dell'Universiade Napoli 2019" 
conseguirà un premio di euro 15.000,00;

che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio finanziario 2018/2020 e che la 
gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l'esercizio provvisorio;

RILEVATO ALTRESÌ
• che in generale, pertutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del d.lgs 50/2016 il settore competente 
deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l'attribuzione, 
tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG deve 
effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;



FSC I rWwlo pr-r In >\iiilpg»>
r Li( jtrNOHK

in particolare:
è stato richiesto in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione 
dal pagamento del contributo;

CONSIDERATO
che il presente servizio risulta indispensabile per il corretto funzionamento dell'agenzia e pertanto la relativa 
spesa non può essere oggetto di frazionamento in quanto si tratta di servizio necessario a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione dell'evento;

ATTESO
che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZAD231454D 

VISTO
- l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.lgs. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il regolamento di contabilità;
- Il redigendo bilancio di previsione

Per quanto in narrativa richiamato che s'intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE gli atti relativi al bando "La fiaccola dell'Universiade Napoli 2019";

3. DI PRENOTARE la somma complessiva di euro 15.000,00 sul cap. n° 2100/80 del predisponendo bilancio 
di previsione 2018-2020, così ripartita:

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli adempimenti di 
competenza

5 DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

DETERMINA

Il Dirigente Area Istituzionale



FSC I *.«wk> }i» r lu Mlhupj*: 
r- la ( jw*#hw'

ARU2019 n
1!

0

■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

EGOLARITA CONTABIL
{REGIONE CAMPANIA I

*v.
r *J*à

<p%L4
' AAA

&

[si APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.______ del_______ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES 3

Capitolo Bilancio provvisorio n.

Descrizione fd/\ i i i ,  oXxkX Olii,

Impegno n°_ 1  t f / i #  _  Importo €. // ^  C Q O / ( L  )

Napoli, lì ^  ̂  C- W IL RESPONSABILE DEL SETTORE FJNA&ZIARIO
-a m u s sa-A s

\k> i

CERTIFICAZIONE DI PUBBLlCAZIONEl
Si certifica che copia conforme all'originale della presente determ inazione è stata pubblicata 

sul sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in d a ta ________________

Lì, IL Responsabile della Trasparenza

[COPIA CONFORMEl
Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì,_ IL Responsabile della Trasparenza


